
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-1641 del 05/04/2018

Oggetto AGGIORNAMENTO  determinazione  dirigenziale  n.
DET-AMB-2016-1419 del 12/05/2016 ad oggetto: "D.P.R.
13  marzo  2013  n°  59.  HERA  S.P.A.  -  Adozione
Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  Depuratore  acque
reflue  urbane  D3_Pievesestina  agglomerato  AFC
0031_Cesena, sito in Cesena Via Pio Turroni."

Proposta n. PDET-AMB-2018-1722 del 05/04/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno cinque APRILE 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-1419  del 
12/05/2016  ad  oggetto:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  HERA  S.P.A.  -  Adozione  
Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  Depuratore  acque  reflue  urbane  D3_Pievesestina  
agglomerato AFC 0031_Cesena, sito in Cesena Via Pio Turroni.”.

IL DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1419 del 12/05/2016 ad oggetto: “D.P.R. 13 
marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A. - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per Depuratore acque reflue 
urbane D3_Pievesestina agglomerato AFC 0031_Cesena,  sito in Cesena Via Pio Turroni.”, rilasciata  dal 
SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 17/05/2016 con Atto Prot. Unione 20686;

Viste  le  determinazioni dirigenziali  n.  DET-AMB-2017-439 del 30/01/2017 e n. DET-AMB-2017-6576 del 
11/12/2017, con le quali si è proceduto all'aggiornamento della Determinazione soprarichiamata;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende: 
• all'Allegato A “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE”, l'autorizzazione allo scarico di acque reflue 

urbane in corpi idrici superficiali, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 152/06 – Parte Terza e s.m.i..

Dato atto  che in data 11/01/2018 il Responsabile dell'endoprocedimento “scarico di acque reflue urbane in 
corpi idrici superficiali” ha comunicato quanto segue: “Vista la Legge n. 167 del 2017, che introduce all'art. 17  
la modifica della tab. 2 dell'allegato 5 alla parte terza del D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 recante “limiti  di  
emissione  per  gli  impianti  di  acque  reflue  urbane  recapitanti  in  aree  sensibili”  sostituendo  le  parole:  
“potenzialità impianto in A.E.” con le parole: “Carico generato dall'agglomerato in A.E.”; con la presente  
segnalo la necessità di procedere alla modifica della Det-Amb- 2016-1419 del 12/05/2016 e smi; in particolare  
l'impianto dovrà essere soggetto al  rispetto dei valori  limite di  emissione previsti  dalla tabella 2 seconda  
colonna (e non prima come previsto dalla vigente autorizzazione) dell’All. 5 alla Parte Terza del D.Lgs 152/06  
per il parametro “azoto totale” e fosforo totale”;

Vista pertanto la comunicazione di avvio del procedimento amministrativo del 19/02/2018 PGFC/2018/2783 
per modifica d'ufficio e richiesta documentazione;

Vista la nota di HERA SpA del 23/03/2018 acquisita al PGFC/2018/4788 (reinoltrata in data 26/03/2018 
PGFC/2018/4827) con cui il GSII, trasmettendo la documentazione richiesta, chiede inoltre:

• di derogare i limiti di cui sopra, continuando a fare riferimento alla colonna 1 tab. 2 all. 5 del D.Lgs 
n. 152/06;

• comunica il posticipo della dismissione dell'impianto, dal 31/12/2018 al 31/05/2019;

Atteso che il GSII motiva la citata richiesta di deroga così come di seguito specificato:
1. Sono in corso i lavori di collettamento dei reflui della rete fognaria di Pievesestina al depuratore centrale 
di  Cesena  via  Calcinaro,  2385.  Tale  collettamento  consentirà  poi  la  dismissione  del  depuratore  di 
Pievesestina. A tal proposito si informa che la fine dei lavori, inizialmente prevista per il 31/12/2018 si stima 
che potrà avvenire entro il 31/05/2019. Lo slittamento è stato stimato in base alla sospensione dei lavori 
come risulta dal verbale in data 23/12/2016 e da quello di ripresa lavori in data 20/03/2017, comunicato dal 
Responsabile del Procedimento ing. Fabrizio Mazzacurati;
2. L’impianto fu progettato per una efficienza depurativa tale da poter soddisfare i limiti: Ptot.= 2 Ntot. = 15 
e  non  oltre.  Anche  i  successivi  interventi  migliorativi  sono  avvenuti  sempre  nell’ambito  di  condizioni 
normative  riferite  ad  un  agglomerato  di  consistenza  inferiore  a  100.000AE.  Non  sono  applicabili 
all’impianto ulteriori affinamenti od ampliamenti in quanto manca lo spazio fisico per la costruzione di altre 
strutture o modifiche dell’esistente. La indisponibilità di spazio per ulteriori ampliamenti, da diversi anni 
richiesti dalla necessità di espansioni urbanistiche e di attività produttive dell’area, è una delle condizioni 
che motivarono, a suo tempo, la scelta del collettamento al depuratore c.le di Cesena.

1



Visto il documento istruttorio del Responsabile dell'endoprocedimento “scarico di acque reflue urbane in 
corpi idrici superficiali”, acquisito in data 29/03/2018, nel quale è specificato quanto segue: 
“(…) Ritenuto opportuno alla luce delle motivazioni addotte dal GSII, concedere le deroghe richieste fino  
al 31/05/2019, data fissata per la dismissione dell'impianto:
Ritenuto necessario pertanto procedere alla modifica delle prescrizioni n. 1 e n. 2 lett. D allegato A della  
vigente AUA, così come di seguito formulata: 

1. Mantenere i parametri qualitativi dello scarico entro i limiti fissati dalle Tabelle 1, 2 e 3 dell’All. 5 alla  
Parte Terza del D.Lgs 152/06;
2. Fino al 31/05/2019 - data coincidente con la dismissione dell'impianto - i valori limite di emissione  
previsti dalla tabella 2 dell’All. 5 alla Parte Terza del D.Lgs 152/06 sono da riferirsi alla prima colonna 
“Carico generato dall'agglomerato in AE 10.000–100.000”; 

(...)
Sulla base della documentazione agli atti e dell'istruttoria effettuata, si trasmette all'Ufficio Autorizzazione  
Unica Ambientale il presente documento a integrazione del precedente, al fine di procedere alla modifica  
della DET-AMB-2016-1419 del 12/05/2016 avente  per oggetto:  “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – HERA  
S.P.A. - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per Depuratore acque reflue urbane D3_Pievesestina  
agglomerato  AFC0031_Cesena,  sito  in  Via  Pio  Turroni”,  prevedendo  di  aggiornare  l'allegato  A della  
vigente autorizzazione sostituendo le prescrizioni n. 1 e n. 2 lett. D allegato A. così come segue:

1. Mantenere i parametri qualitativi dello scarico entro i limiti fissati dalle Tabelle 1, 2 e 3 dell’All. 5 alla  
Parte Terza del D.Lgs 152/06;
2. Fino al 31/05/2019 i valori limite di emissione sono quelli  previsti  dalla tabella 2 (prima colonna)  
dell’All. 5 alla Parte Terza del D.Lgs 152/06”; 

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la determinazione dirigenziale n. DET-
AMB-2016-1419 del 12/05/2016 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A. - Adozione Autoriz-
zazione Unica Ambientale per Depuratore acque reflue urbane D3_Pievesestina agglomerato AFC 0031_Ce-
sena, sito in Cesena Via Pio Turroni.”, rilasciata dal  SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 
17/05/2016, come segue:
- l'allegato A della vigente autorizzazione è aggiornato sostituendo le prescrizioni n. 1 e n. 2 lett. D alle-
gato A. così come segue:

1. Mantenere i parametri qualitativi dello scarico entro i limiti fissati dalle Tabelle 1, 2 e 3 dell’All. 5 
alla Parte Terza del D.Lgs 152/06;
2. Fino al 31/05/2019 i valori limite di emissione sono quelli previsti dalla tabella 2 (prima colonna) 
dell’All. 5 alla Parte Terza del D.Lgs 152/06”;

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visto il rapporto istruttorio reso da Giovanni Fabbri e la proposta del provvedimento resa da Cristina Baldelli, 
acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-
1419 del 12/05/2016 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A. - Adozione Autorizzazione  
Unica Ambientale per Depuratore acque reflue urbane D3_Pievesestina agglomerato AFC 0031_Cesena,  
sito in Cesena Via Pio Turroni.”, rilasciata  dal  SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del  Savio  in data 
17/05/2016 con Atto Prot. Unione 20686, come segue:
- l'allegato A della vigente autorizzazione è aggiornato sostituendo le prescrizioni n. 1 e n. 2 lett. D al-
legato A. così come segue:

1.  Mantenere i  parametri  qualitativi  dello  scarico entro i  limiti  fissati  dalle Tabelle  1,  2 e 3 
dell’All. 5 alla Parte Terza del D.Lgs 152/06;
2. Fino al 31/05/2019 i valori limite di emissione sono quelli previsti dalla tabella 2 (prima colon-
na) dell’All. 5 alla Parte Terza del D.Lgs 152/06”.

2



2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la determinazione dirigenziale n. 
DET-AMB-2016-1419 del 12/05/2016.

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di  dare  atto  altresì  che nel  rapporto  istruttorio  e  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisiti  in  atti, 
Giovanni Fabbri e Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1419 del 
12/05/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli  organi incaricati  al 
controllo.

Il presente atto viene trasmesso  al  SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio per la notifica ad HERA 
S.p.A.  e  per  la  trasmissione  ad  Arpae,  AUSL,  ATERSIR,  Consorzio  di  Bonifica  della  Romagna,  Società 
Autostrade S.p.A. ed al Comune di Cesena per il seguito di rispettiva competenza. 

Il Dirigente Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


